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ABSTRAKT

V diplomové práci se věnuji tématu Krizová připravenost Nemocnice Kyjov na blackout.

Pro porovnání jsem si vybral také Nemocnici TGM Hodonín. Obě nemocnice byly vysta-

věny ve čtyřicátých a padesátých letech minulého století a postupně rozšířeny o nové pavi-

lony. Vzhledem k jejich podobnosti bylo proto logické vytvořit předpoklad pro následnou

komparaci.

Teoretická část se zabývá vysvětlením základních terminologických pojmů a přibližuje

problematiku a historii blackoutu v České republice a ve světě. Jsou zde uvedeny procesy

určování prvků kritické infrastruktury a jejich ochrany. V práci se zaměřuji na základní

pojmy a právní rámec spojený danou problematikou.

Praktická část je věnována připravenosti nemocnic na dlouhodobý výpadek elektrické

energie. Je provedena analýza vnitřního a vnějšího prostředí, která na základě získaných

poznatků ovlivňuje chod nemocnice v krizových situacích. Analýza FMEA (Failure Mode

and Effects Analysis) je součástí praktické části, a to s cílem odhalit příčiny nebo nedostat-

ky současného stavu. Tento preventivní nástroj slouží k hledání možných problémů a sta-

novení míry rizika s možností doporučení nápravného opatření.

Klíčová slova:

Blackout, analýza rizik, kritická infrastruktura, krizová připravenost, krizové opatření,

zdravotnická zařízení, ostrovní systém, start ze tmy.

ABSTRACT

The title of my diplomathesisis The Kyjov Hospital Emergency Preparedness for Blac-

kouts.For the sake of comparison I have included also the Hodonín TGM Hospital. Both

hospitals were built in the 1940s and 1950s and gradually expanded with new pavilions.

Their similarity has been a logical incentive for their subsequent comparison.The theoreti-

cal part focuses on explaining the basic terms and givinganoutline of the natureand history

of blackouts in the Czech Republic as well as the world.Here the processes of identifying

the criticalparts of infrastructure and their protectionare described. The main analysis

covers the basic terms and the legal framework concerningtheseissues.The practical part

concentrates on the preparedness of these hospitals for an extended blackout. This part

offers ananalysis of the inside and outsideenvironments, which on the basis of the gathered

data influence the functioning of the hospitals in emergency situations. An integral part of

this section is The Failure Mode and Effects Analysis (FMEA)aimedat discovering the

causes and deficiencies of the current statesof affairs.
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Medical Facilities, Island System, Black Start.
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ÚVOD

Neutuchající snaha o zdokonalování a využívání nejmodernějších postupů věcí a myšlenek

vede lidstvo k činnostem, které představují zrychlený koloběh všeho, co nás obklopuje.

Konzumní způsob života a touha po zboží a službách zasahují mimo rámec lidské nutnosti

a tím se přímo dotýká spotřeby elektrické energie a její neodmyslitelné součástí našeho

života. Nejsme totiž v pravém slova smyslu podivíni a poustevníci, máme rádi komfort i

pohodlí a mnoho z nás se odmítá smířit se skutečností, že elektronika kolem nás by mohla

na nějakou dobu přestat fungovat.

V současné době vyrábí Česká republika více elektřiny, než kolik jí dokážeme spotřebovat.

Jsme na tom lépe jak některé evropské státy. Dodávky elektřiny musí být v každém oka-

mžiku vzájemně vyrovnány v bilanci spotřeby a výroby elektrické energie. Přímé sklado-

vání elektřiny není fyzikálně možné, vždy se jedná o její přeměnu na jinou formu energie.

Vznik nerovnovážného stavu z důvodu přetížení soustavy vede k rozpadu elektrizační sou-

stavy a k znovuoživení ostrovních provozů.

U dostatečně velkých ostrovních provozů s vysokým regulačním výkonem a vyrovnanou

bilancí výroby a spotřeby lze tento ostrovní provoz udržet až do doby opětovného připojení

k elektrizační soustavě.

Blackout je rozsáhlý výpadek elektrické energie, který nelze předpovídat, i když každá

země má řadu nástrojů a legislativních úprav, jak se danému výpadku vyhnout, avšak mů-

žou nastat skutečnosti, kdy ani tato opatření nebudou fungovat.

Jednou z prvních věcí, které běžný občan zaznamená, je vypnutí veškerých elektrospotře-

bičů. Pak následuje kaskádový efekt, kdy kolabují jednotlivé prvky kritické infrastruktury.

Ti, co mají nabitý mobilní telefon, způsobí komunikační kolaps a přetíží mobilní sítě. Ve

velkých městech následuje chaos v silniční, letecké i v železniční dopravě. Ve velmi krátké

době se vyskytnou problémy se zásobováním vody, tepla a potravin.

Nedostatek elektrické energie nás nejen zastaví, ale i silně omezí v jakékoliv činnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI A VÝSKYT BLACKOUTU

Pojem označuje výpadek elektrické energie na velkém území po dobu desítek hodin, dnů

nebo týdnů. Jedná se o mimořádnou událost přerušení dodávky elektrické energie

v přenosové soustavě, která zasáhne velké množství obyvatel. Obnovu dodávky energií

nelze předvídat, proto informace veřejnost dostává se zpožděním. V některých případech

dochází k výpadku jen na několik hodin a na lokálním území, v tomto případě se najedná

o blackout. [1]

1.1 Blackout ve světě

V uplynulých letech se ve světě odehrálo několik plošných výpadků elektrické energie,

takzvaných blackoutů. Jejich dopady na zdraví obyvatel jsou vždy negativní, ať už příčina

výpadku energie byla živelná pohroma, záměrné zničení zdrojů či nechtěné lidské selhá-

ní.[2]

1.1.1 USA

Velký výpadek vyřadil severovýchodní část Spojených států a část Kanady. Dne 14. srpna

2003 bylo postiženo 50 milionů obyvatel včetně New Yorku, Clevelandu a Detroitu. Ener-

getická společnost dokázala obnovit některé služby za pouhé dvě hodiny, ale na některých

místech byl výpadek déle jak 24. hodin. Nejezdily vlaky, výtahy a přerušen byl provoz na

letištích i nemocnicích. Díky záložním generátorům se na newyorské burze cenných papírů

čile obchodovalo dál. Vyšetřovatelé dospěli k závěru, že společnost Oio First Energy Cor-

poration zanedbalo údržbu sítě. Vzrostlé stromy přišly do kontaktu s elektrickým vedením

a způsobily řetězovou reakci výpadků elektrické energie. [3]

1.1.2 Indie

Dva mohutné výpadky elektřiny v roce 2012 postihly přes 670 milionů lidí, což je asi po-

lovina země. Téměř současně selhala severní, východní a severovýchodní rozvodná síť a

způsobila největší světový výpadek proudu. Byly přerušeny dodávky elektrické energie pro

metropole, jako je Dillí včetně nejlidnatějšího státu Uttarpradéš Šailendra. Toto selhání se

týkalo 19 indických států z celkových 28, jejichž celková populace přesahuje počty obyva-

tel Evropské unie. První výpadek byl důvodem selhání dalších dvou rozvodných sítí.
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Při obnově provozu pomáhaly severní síti dodávky elektřiny z východní a severovýchodní

části, což vedlo k jejich následnému zhroucení.

Indie potřebuje razantně zvýšit výrobu elektřiny a vytvořit obnovu rozvodných sítí, které

nejsou na rozvíjející se ekonomiku připraveny. Důvodů selhání je několik překračování

povolených limitů odběru elektřiny některými státy, vysoké teploty, které nutí obyvatele

používat nepřetržitě klimatizace, velmi zastaralá rozvodná síť.[4][5]

1.1.3 Holandsko

Blackout způsobila stanice vysokého napětí na východním okraji Amsterdamu, nejprve

vypadl proud v provinciích Severní Holandsko a Flevoland, později následovaly další ob-

lasti. Dne 27. 3. 2015 došlo k poruše trafostanice, kde před desátou ráno výpadek proudu

zkomplikoval provoz na čtvrtém největším letišti v Evropě Amsterdam Schiphol. Výpadek

elektrického proudu nezasáhl, centrum Amsterdamu. Zde vše fungovalo a kolem byla veš-

kerá doprava paralyzovaná včetně železniční. [6]

1.1.4 Turecko

Masivní výpadek proudu v roce 2015 zasáhl více jak polovinu z 81 tureckých provincií.

Rozsáhlý výpadek způsobila série špatných rozhodnutí v řízení distribuce elektřiny. Dispe-

čeři nejprve odpojili ze sítě dvě elektrárny v Izmíru a v Adaně, ale v tu chvíli probíhala

údržba na dalších přenosových trasách. Takové zatížení nemohla turecká síť zvládnout a


[…]


zdroj pro samotnou elektrárnu k ochraně technologií. V případě výpadku napájí velín a

čerpadla určená k mazání turbíny. Jde především o dokončení procesů výroby elektrické

energie bez poškození zařízení. Takto odstavená elektrárna čeká na prvotní impuls, který jí

dodává Vranovská vodní elektrárna o výkonu skoro 20 MW. Po lince 110 KW začne do-

dávat elektrickou energii do elektrárny, kde se mohou opět spustit turbíny na výrobu elek-

trické energie.

Obr. 15 Generátory Vranovské vodní elektrárny [Zdroj:[47]

Elektrárna Hodonín patří k významným zdrojům elektrické energie Jihomoravského kraje

a je schopna startu ze tmy za pomoci externího zdroje elektrické energie a následného os-

trovního provozu za předpokladu neporušeného venkovního vedení. V tomto režimu doká-

že zásobovat Nemocnici Hodonín, Teplárnu Kyjov a další komunální objekty, kde elek-

trická energie je životní nutností.
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ZÁVĚR

Ačkoli se dá říct, že Česká republika je z pohledu blackoutu oproti jiným státům v Evropě

poměrně dobře zabezpečena, obavy z možného výpadku panují i v České energetice. Urči-

tá jistota může být přisuzována dispečerskému řízení a činnostem, které ČEPS zajišťuje

v rámci naší země, a ty vedou k bezpečnému a spolehlivému provozu elektrizační sousta-

vy. Ovšem příčin, které způsobí nestabilitu sítě vedoucí k následnému blackoutu, může být

několik.

Blackoutu často předchází rozpad elektrizační soustavy a oživení ostrovních provozů vy-

budovaných v teplárenském průmyslu. Jedná se o nouzovou dodávku elektřiny při masiv-

ním výpadku energetické soustavy. U dostatečně velkých ostrovních provozů s dostateč-

ným regulačním výkonem a vyrovnanou bilancí výroby a spotřeby lze ostrovní provoz

udržet až do doby opětovného připojení k elektrizační soustavě. Dalším významným fakto-

rem, jsou přečerpávací a vodní elektrárny, které svým výkonem dokážou dát prvotní im-

puls k obnovení těchto systémů.

Předmětem diplomové práce byla analýza krizové připravenosti Nemocnice Kyjov, pří-

spěvkové organizace s cílem poukázat na primární a sekundární dopady rozsáhlého blac-

koutu a vytvořit doporučení k realizaci nápravného nebo inovativního opatření, které by

mohly posílit připravenost nemocničních zařízení na možný dlouhodobý výpadek elektric-

ké energie. V teoretické části jsem definoval základní pojmy týkající se blackoutu mož-

ných příčin a důsledků jeho vzniku. Praktická část je zaměřena na popis zkoumaných ne-

mocnic a firem, které zabezpečují dodávky elektrické energie, tepla, plynu a vody za nor-

málních provozních podmínek a i při krizových situacích. Informace použité v praktické

části byly čerpány z interních zdrojů a osobních konzultací vybraných institucí.

Technické problémy mohou výrazně ovlivnit rozsah a kvalitu poskytovaných služeb. I při

zajištění provozu nemocnic z náhradních zdrojů budou některé pracoviště redukovány

k přístupu elektrické energie a nebude možné spustit energeticky náročné přístroje. Pro-

střednictvím analýzy FMEA byly zmapovány a vyhodnoceny dopady na jednotlivé ne-

mocnice a jejich připravenost v rámci krizové situace. Výsledkem práce je rozbor vážných

dopadů a návrh možných opatření ke snížení rizik na vybrané poskytovatele zdravotní lůž-

kové péče. Při krizových situacích je pro nemocnice zcela zásadní spolupráce s třetími

stranami. Takto uzavřené smlouvy sice zatíží rozpočet nemocnice, ale v konečném důsled-

ku pozitivně ovlivní chod nemocničního zařízení.
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Je všeobecně známo, že rizika nelze úplně odstranit, pouze jich snížit na přijatelnou úro-

veň. Tyto investice mají významný vliv na potlačení rizik, ale již méně na ekonomiku ne-

mocnic. Obměnu zařízení, které je v aktivní činnosti minimálně, zajišťují spíše legislativní

normy než samotná amortizace a technická nedostatečnost přístrojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CT Počítačový tomograf

ČEPS a.s. Česká přenosová soustava, akciová společnost

ČEPRO a.s. České produktovody a ropovody, akciová společnost

ČR Česká republika

ČEZ České energetické závody

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

HDP Hrubý domácí produkt

IZS Integrovaný záchranný systém

MMR Mamograf

MVE Malé vodní elektrárny

MW Megawatt

OKŘ Odbor krizového řízení (kraje)

ORP Obec s rozšířenou působností

PHM Pohonné hmoty

PVE Přečerpávací vodní elektrárna

RTG Rentgen

UPS Zdroj nepřerušovaného napájení (z anglického Uninterruptible Power

Supply/Source)
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Příloha P2: Rozdělení Regulačních stupňů

Vypínací doby pro snížení výkonu při jednotlivých regulačních stupních

Regulační

stupeň

Způsob snížení hodnoty výkonu

odebíraného z elektrizační sou-

stavy

Čas, kdy dojde ke snížení výkonu odebírané-

ho z elektrizační soustavy po vyhlášení regu-

lačního stupně

1.

Vypínáním a blokováním zapnutí

vybraných spotřebičů ovládaných

pomocí hromadného dálkového

ovládání, popřípadě prostřednic-

tvím jiného technického systému

pro řízení velikosti spotřeby

Není stanoveno

2.
Použitím technických prostředků

provozovatele soustavy

Do 1 hodiny po vyhlášení regulačního stupně,

pokud není stanovena doba delší

3.

Snížení hodnoty výkonu podle
