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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na velmi aktuální a zároveň složité téma v podobě

připravenosti zdravotnického zařízení na narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu.

V teoretické části se autor dopustil nejen řady drobných formálních nedostatků, ale především

věcných chyb (např. v podobě uvedení již několik let zrušených právních předpisů apod.). Rovněž

uvedená struktura jednotlivých kapitol působí v některých místech neuspořádaně až zmatečně bez

logické provázanosti v podobě společného jmenovatele popisované problematiky. Řada uvedených

tvrzení působí populárně naučně či značně obecně s absencí potřebné odbornosti, kterou by však

takováto práce měla obsahovat. V neposlední řadě by autor při vymezení jednotlivých pojmů měl

primárně vycházet z platné právní úpravy, která je závazná a nikoli ze sekundárních a mnohdy

bohužel nepřesných zdrojů. Praktická část je zpracována podrobně a je zde patrná velká práce

autora s reálnými daty, což je třeba pozitivním způsobem ocenit. Bohužel však opět i praktická část

působí na některých místech nejistě a chaoticky. Z názvu práce jednoznačně vyplývá zaměření na

Nemocnici Kyjov. V abstraktu autor však popisuje, že toto zdravotnické zařízení porovná

s Nemocnicí Hodonín, bohužel k žádné komparaci s jasnými závěry ve věci zlepšení připravenosti

na blackout v této práci nedošlo. Taktéž rozsah bezpečnostních hrozeb je zbytečně široké vzhledem

ke skutečnosti, že je sledována pouze problematika narušení dodávky elektrické energie velkého

rozsahu. Taktéž datová základna pro analýzu FEMA, kterou si autor zvolil je dosti diskutabilní, a to

i v návaznosti na uvedená zjištění a navrhovaná opatření. Ačkoli je třeba ocenit její míru detailního

zpracování. Samotné provedení aplikace této analytické metody je správná a prokazuje schopnost

autora principálně pracovat s uvedenou metodu. Přes řadu výše uvedených nedostatků tato práce

naplnila stanovený cíl v přijatelné kvalitě. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem vymezuje blackout (rozsáhlé narušení dodávek elektrické energie) Evropská

legislativa viz. Nařízení Komise (EU) 2017/1485 ze dne 2. srpna 2017, kterým se stanoví

rámcový pokyn pro provoz elektroenergetických přenosových soustav?

2. Vysvětlete následující pojmy v kontextu zdravotnického zařízení typu nemocnice: plán krizové

připravenosti a traumatologický plán?

3. Definujte klíčové nástroje pro řešení blackoutu v podmínkách ČR?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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